
D   E   C   I   Z   I   E    nr. 
                        privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dna                                           
             inregistrata la DGFP-           .
                                         
                    I. Prin contestatia formulata dna  contesta Decizia de impunere  anuala pe anul
2002 nr. 35300103544056/26.07.2004 prin care s-a stabilit ca si obligatie fiscala suma de  lei,
reprezentind diferenta impozit anual de regularizat. 

          Petenta precizeaza ca pentru anul 2002 nu a depus nici o declaratie de impunere
deoarece de la ghiseu i s-a spus ca pentru inchirieri de spatiu nu se depun declaratii pentru ca
se face plata anticipat in cursul anului.

         Impozitul anticipat pe anul 2002 in suma de lei stabilit prin Decizia de impunere
pentru plati anticipate nr. 35300100776815/25.03.2002 a fost achitat cu chitanta nr.
1341401061/14.05.2002.

          Precizeaza ca in anul 2002 a realizat un venit anual de  lei la care a revenit un
impozit in suma de  lei, impozit retinut si virat de unitatea unde a lucrat.

          Solicita anularea deciziei de impunere avind in vedere faptul ca impozitul a fost
achitat. 

       II. Avind in vedere faptul ca dna  in anul 2002 a realizat venituri din mai multe
surse de venit (salarii si inchirieri) organul fiscal a emis Decizia de impunere anuala nr.
35300103544056/26.07.2004 prin care s-a stabilit obligatia fiscala in suma de lei
reprezentind diferenta impozit pe venit.

       Petenta nu a depus si inregistrat la AFPM  Declaratia de venit global pe anul
2002 cod 200, astfel ca decizia de impunere anuala a fost emisa din oficiu, venitul net fiind
majorat cu 20% conform pct. 6 din Anexa 1 din OMFP nr. 59/2003.

      Decizia de impunere s-a emis avind in vedere OMFP nr. 59/2003 anexa 1, pct.1
care precizeaza ca:

      “1. Organul fiscal competent are dreptul de a stabili din oficiu impozitul pe
venitul anual global, respectiv impozitul pe venitul anual, aferent fiecarui loc de realizare a
fiecarei categorii de venituri, in cazul in care contribuabilul nu depune declaratia de venit in
termen de 15 zile de la primirea instiintarii prin care organul fiscal ii notifica depasirea
termenului legal de depunere a declaratiei.”

    III. Avand in vedere constatarile organului de control, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata,
invocate  de catre organele de control, biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca AF
 a formulat contestatie cu privire la masurile stabilite prin Decizia de impunere anuala pe anul
2002 nr. 35300103544056/26.07.2004 emisa de organele fiscale din cadrul AFPM  prin care
s-a stabilit ca si obligatie de plata suma de lei reprezentind diferenta  impozit pe venit.

Decizia de impunere a fost primita de catre petenta in data de 23.08.2004, asa
cum precizeaza petenta in contestatia aflata la dosar.

In dispozitivul deciziei de impunere nr. 35300103544056/26.07.2004 organul
fiscal face precizarea ca "Impotriva masurilor dispuse prin prezenta se poate face contestatie
in termen de 30 de zile de la comunicare, la organul fiscal emitent " .

Contestatia supusa solutionarii in acest dosar a fost inregistrata la DGFP  sub
nr.183725 din data de 06.11.2007, adica in afara termenului de 30 zile de la comunicarea
actului atacat, nerespectindu-se prevederile art. 207 alin.(1) din OG nr.92/2003, republicata:

Termenul de depunere a contestatiei



                  “(1) Contestatia se va depune an termen de 30 de zile de la data comunicarii
actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii”.

DGFP  prin Biroul Solutionarea contestatiilor nu va solutiona pe fond
contestatia impotriva masurilor stabilite prin Decizia de impunere anuala nr.
35300103544056/26.07.2004 intrucit nu au fost respectate prevederile mai sus citate.               
                    Luind in considerare cele mentionate se impune respingerea contestatia
formulata de catre  impotriva masurilor dispuse prin Decizia de impunere anuala nr.
35300103544056/26.07.2004 emisa de catre AFPM , ca nedepusa in termen.        
Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul OG nr. 92/2003, art. 172,
coroborate cu art. 205, art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele administrative
fiscale, in baza referatului nr. 54221/10.12.2007 se                                                                      
                                   D     E     C     I     D    E :
                  - respingerea contestatiei formulate de dna  impotriva masurilor dispuse prin
Decizia de impunere anuala pe anul 2002 nr. 35300103544056/26.07.2004 prin care s-a
stabilit ca si obligatie de plata suma de  lei reprezentind diferenta impozit pe venit, ca
nedepusa in termen.
                    -  prezenta decizie se comunica la :                                                                           
                                                                               Prezenta
decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi atacata de catre
contestatar la instanta judecatoreasca de contencios administrativ competenta, in conditiile
legii.


